
 

 1 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly  
oddělení dozoru Praha 
 
 

Právní posouzení návrhu obecně závazné vyhlášky 
 

Město: Český Brod (dále jen „obec“) 
 

Návrh obecně závazné vyhlášky města Český Brod k zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku na veřejných prostranstvích, kterou se reguluje 
užívání zábavní pyrotechniky (dále jen „návrh OZV“) 
 
Předpokládané datum vydání: neuvedeno  
Předpokládané datum účinnosti:  počátkem patnáctého dne následujícího po 

ni jejího vyhlášení 
 
Na základě zákonného zmocnění: 
- ust. § 10 písm. a) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
K obsahu návrhu OZV: 
 
Vnitřní struktura a členění OZV  
Upozorňujeme obec, že pokud odstavec obsahuje jen jedno ustanovení, 
neoznačuje se písmenem (čl. 3 odst. 3). 
 
Čl. 3 Časové a místní omezení činnosti 
Z hlediska rozsahu uplatnění předmětné regulace je v ustanovení uvedeno: „v celém 
zastavěném území města (alternativně na celém území města)“. Lze tedy 
předpokládat, že zastupitelstvo při projednání, schválení a vydání OZV zvolí jednu 
z uvedených alternativ.   
 
V souladu s principem proporcionality obecně platí, že obec by neměla zákazy (viz 
nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 69/04) formulovat plošně, ale vždy jen 
v nejméně omezujícím rozsahu. To znamená, že by měla regulaci určitého chování 
vztahovat zásadně na určitá, ve vyhlášce vymezená místa, případně doby, 
s přihlédnutím k povaze chování a jeho způsobilosti (významnou měrou) narušit 
veřejný pořádek v obci. 
 
Upozorňujeme obec, že Ministerstvo vnitra v rámci abstraktní kontroly zákonnosti 
blíže nezkoumalo důvody, které obec vedly ke zvolenému rozsahu regulace. 
Ministerstvo vnitra dále obec upozorňuje, že v případě potřeby musí být schopna 
uvést, z jakých důvodů přistoupila ke zvolenému rozsahu regulace, a tyto důvody 



 

 2 

vhodným způsobem prokázat (důvody musí být nediskriminačního charakteru a musí 
vycházet z objektivních kritérií). 
 
 
Závěr:  Při posouzení nebyl shledán rozpor návrhu OZV se zákonem. 

 
 
Upozorňujeme obec, že Ministerstvo vnitra návrh OZV posuzuje toliko v mezích 
abstraktní kontroly. V rámci abstraktní kontroly Ministerstvo vnitra nezkoumá 
konkrétní skutkové okolnosti ani důvody, jež obec vedly k přijetí zamýšlené regulace. 
 
 
Upozornění k nové právní úpravě vyhlašování právních předpisů obcí 
Upozorňujeme obec, že právní předpisy územních samosprávných celků se od 
1. ledna 2022 v návaznosti na ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 35/2021 Sb., o 
Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních 
úřadů, vyhlašují zveřejněním ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných 
celků a některých správních úřadů. Metodické materiály k novému způsobu 
vyhlašování právních předpisů lze nalézt na webových stránkách Ministerstva vnitra 
a taktéž na webových stránkách Sbírky právních předpisů územních samosprávných 
celků a některých správních úřadů včetně příslušných formulářů a instruktážních videí. 
 
Upozorňujeme obec, že do Sbírky právních předpisů územních samosprávných 
celků a některých správních úřadů se vkládá elektronický obraz obecně závazné 
vyhlášky v otevřeném a strojově čitelném formátu. 
 
Pro splnění požadavku na otevřený a strojově čitelný formát doporučujeme využít 
zejména formáty „docx“ či „odt“. 
 
 
Zpracoval: Ing. Zdeněk Šusta 
Schválil: Mgr. Rostislav Kubík 
V Praze dne 24. července 2023 
 
 
 
 

https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/odbor-verejne-spravy-dozoru-a-kontroly.aspx?q=Y2hudW09OQ%3d%3d
https://sbirkapp.gov.cz/informace/pro-vkladatele
https://sbirkapp.gov.cz/informace/pro-vkladatele

		2023-08-04T05:54:05+0000




